Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

                                                 Capão da Canoa- RS

Endereço: Rua General Osório, 835  – Bairro Santa Luzia – Capão da Canoa -RS

Telefone: (51) 3625 58 51      CEP: 95 555000         E-mail: cmas@capaodacanoa.rs.gov.br

ATA Nº 47-2013 1

Aos treze dias do mês de maio  do ano de dois mil e treze, às nove horas, na sala de reuniões 2

da Secretaria de Assistência e Inclusão Social - SAIS, situada na Rua General Osório, 835, 3

2º andar – Bairro Santa Luzia, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de 4

Assistência Social – CMAS para uma reunião extraordinária. O registro das presenças foi 5

realizado em livro próprio. A reunião teve como pauta: 1. Abertura da reunião; 2. 6

Apresentação das deliberações da VI Conferência Municipal de Assistência Social de Capão 7

da Canoa; 3. Pré-Conferências; 4. Assuntos Gerais; 4.1 Confirmação da Palestrante Maria 8

Izabel; 4.2 Elaboração da programação; 4.3 Orçamentos para decoração, aluguel de espaço, 9

almoço e Coffee Break ; 4.4 Folder para entrega na Conferência; Foi feita a abertura da 10

reunião pela auxiliar administrativa do CMAS Vanessa, agradecendo a presença de todos. 11

Dando início a pauta, foi realizada a apresentação das  deliberações da VI Conferência 12

Municipal de Assistência Social, para fins de apropriação dos presentes. Foi informado, que 13

as Pré-Conferências serão agendadas com a gestão, tendo em vista a importância das 14

mesmas. Foi referido pela servidora Vanessa que já foi feito contato com a palestrante Maria 15

Izabel, e a mesma já confirmou  presença na Conferência, conforme indicação da Assessora 16

Elaine Lima. Referiu ainda que o tempo de palestra será em torno de 30 (trinta) a 45 17

(quarenta e cinco) minutos. Foi feita a leitura do tema da Conferência, sendo este “A Gestão 18

e o Financiamento na efetividade do SUAS”. Foi estabelecido pelos presentes, 19

coordenadores para cada eixo a ser discutido, sendo estes: Eixo 1. O 20

COFINANCIAMENTO OBRIGATÓRIO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, coordenadores: 21

Roberto, Marisa, Maria Elena; Eixo 2. GESTÃO DO SUAS: VIGILÂNCIA 22

SOCIOASSISTENCIAL, PROCESSOS DE PLANEJAMENTO,  MONITORAMENTO E 23

AVALIAÇÃO, coordenadores: Wladinéia e Elaine; Eixo 3. GESTÃO DO TRABALHO, 24

coordenadores: Sandra e Débora; Eixo 4. GESTÃO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E 25

PROJETOS, coordenadores: Neusa, Rafael, Dalva e Carlina; Eixo 5. GESTÃO DOS 26

BENEFÍCIOS NO SUAS, coordenadores: Carol e Ângela; Eixo 6. REGIONALIZAÇÃO 27

coordenador: Neide. Salienta-se que cada coordenador escolheu o tema no qual coordenaria, 28

exceto quem não estava presente, onde futuramente poderão escolher o mesmo, bem como, 29

acrescentar outros coordenadores. Foi informado pela servidora Bianca, que para fechar o 30

orçamento da decoração é necessário informar o local, e que os contatos devidos já foram 31

realizados. Foi questionado aos presentes, quais as cores  para decoração, bem como, para a 32

elaboração dos materiais de divulgação. Foi sugerido pela conselheira Dalva, as cores do 33

CMAS, e as cores da bandeira do município, sendo aprovado por unanimidade. Foi sugerido 34

pela coordenadora Ângela, que as sacolas entregues na Conferência tenham na parte da 35

frente um plástico para inserir o logo da VII Conferência Municipal de Assistência Social, 36

tendo em vista, que as mesmas poderão ser reutilizadas. Em relação a elaboração do folder, 37

a assessora Elaine sugeriu ser usado o mesmo modelo da Conferência anterior, com as 38

devidas adaptações, relativas às mudanças nos programas, projetos e serviços oferecidos. 39

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

                                                 Capão da Canoa- RS

Endereço: Rua General Osório, 835  – Bairro Santa Luzia – Capão da Canoa -RS

Telefone: (51) 3625 58 51      CEP: 95 555000         E-mail: cmas@capaodacanoa.rs.gov.br

Alguns coordenadores questionaram se seria possível expôr seus trabalhos em projetor 40

multimídia, e após debate, ficou acertado que será possível exibir este material nos horários 41

de intervalo da Conferência, mas não haverá painel específico para isso. Nada mais havendo 42

a tratar, encerramos  a presente ata que foi por mim redigida, Vanessa da Rosa Altmayer – 43

Auxiliar Administrativa do CMAS, assinada  pelo  Presidente Joelso Batista dos Santos.  44

 45

 46

JOELSO BATISTA DOS SANTOS 47